
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

  

  

 
 

PID: MFCREXNQGK 
Č. j.: MF-25524/2024/74-4 
 
 
 
 

 

Praha 14. 8. 2024 

 

Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 31. července 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

(D)le zákona č. 106/1999 Sb. žádám o poskytnutí informace, zda byly v minulosti obci 
Hlincová Hora IČO 00581321 "kráceny" daňové příjmy. 

Současné vedení obce (starosta a místostarostka obce) na základě informací, které 
jim poskytla účetní obce, tvrdí, že obci byly v minulosti z důvodu špatného hospodaření 
a velké zadluženosti "kráceny" daňové příjmy. Odvolávají se na údaje z Monitoru obcí 
a dopis od MF ČR ze dne 15. 7. 2020 Č.j.: MF-16841/2020/1202-1. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

V § 17 zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění 
pozdějších předpisů, je stanoveno pravidlo rozpočtové odpovědnosti:  

• Územní samosprávný celek hospodaří v zájmu zdravých a udržitelných 
veřejných financí tak, aby výše jeho dluhu nepřekročila k rozvahovému dni 60 
% průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky. (§ 17 odst. 1 tohoto 
zákona) 

• Překročí-li dluh územního samosprávného celku k rozvahovému dni 60 % 
průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky, územní samosprávný celek 
je povinen jej v následujícím kalendářním roce snížit nejméně o 5 % z rozdílu 
mezi výší svého dluhu a 60 % průměru svých příjmů za poslední 4 rozpočtové 
roky. (§ 17 odst. 2 tohoto zákona) 

Pokud by územní samosprávný celek nesnížil své dluhy alespoň o zákonné minimum, 
podle § 17 odst. 3 zákona č. 23/2017 Sb. Ministerstvo financí v následujícím 
kalendářním roce rozhodne podle zákona o rozpočtovém určení daní (pozn. zákon 
č. 243/2000 Sb.) o pozastavení převodu jeho podílu na výnosu daní – ve výši 5 % 
z rozdílu mezi výší dluhu a 60 % jeho průměrných příjmů za poslední 4 roky. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Ministerstvo financí konstatuje, že obec Hlincová Hora nikdy v minulosti neporušila 
pravidlo rozpočtové odpovědnosti podle § 17 zákona č. 23/2017 Sb., nikdy proto ani 
nedošlo k pozastavení převodu jejího podílu na výnosu daní. 

Dopisem ze dne 15. července 2020, č. j. MF-16841/2020/1202-1, Ministerstvo financí 
pouze informovalo, že dluh obce Hlincová Hora ke dni 31. prosince 2019 překročil  
60 % průměru příjmů za poslední čtyři kalendářní roky (což však není porušením 
pravidla rozpočtové odpovědnosti), z čehož vyplynula výše uvedená povinnost snížit 
během roku 2020 dluh nejméně o 5 % z rozdílu mezi výší dluhu a 60 % průměru příjmů 
za poslední čtyři kalendářní roky, přičemž obec Hlincová Hora tak učinila. 

 

S pozdravem 

 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

